
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

EDITAL 002/2024 – COORDENAÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO (COPEX)

SELEÇÃO CONJUNTA DE BOLSISTAS PARA ATUAR EM PROJETOS DE EXTENSÃO NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR CONTEMPLADOS PELOS EDITAIS Nº 10/2024 E
EDITAL Nº 06/2024 – DIEXT/PROEPPI

 

A Coordenação de Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições legais, torna público a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES para o edital 002/2024 – Coordenação de
Pesquisa e Extensão para a seleção de estudantes de Ensino Médio e Ensino Superior para atuarem como bolsistas em projetos de extensão aprovados e contemplados
pelos Programas: Programa Ins�tucional de bolsas de extensão - PIBEX/IFPR e Programa Ins�tucional de Educação em Direitos Humanos – PIDH da Pró-Reitoria de
Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFPR. Os candidatos que �veram as inscrições HOMOLOGADAS deverão COMPARECER às entrevistas nos dias,
horários e locais discriminados conforme tabelas 01 a 04 a seguir:

 

Tabela 01- Lista de inscritos em Projetos de Extensão (Matriculado em curso médio técnico) - Programa Ins�tucional de bolsas de extensão – PIBEX Jr com inscrições
HOMOLOGADAS.

Projeto Coordenador (a) Estudantes/série/curso Data/horário/local das entrevistas

Biologia em Cores: Atlas para colorir como
proposta paradidá�ca

Giovanna Caputo
Almeida Ferreira

1. Hugo Alegrâncio Iwasse

2. Maria Eduarda Pereira

3. Evelyn Aparecida Dias
Mar�ns 

4. Yasmin Pedrosa Sakakibara
Pereira 

5. Vitoria moreno dos santos 

6. Lucas Henrique Paludo

 

22/08/2024

15h00

sala 7, bloco 2

(Farei uma fala conjunta inicialmente e os candidatos
farão uma ilustração - conforme o término das ilustrações
farei uma breve entrevista individual.)



7. Laura Mikaely urel silva 

8. Hugo Alegrâncio Iwasse

9. Amanda Colombo
Cambiriba 

10. Camila Barbieri 

11. Edgar Mateus Vieira

12. Miriam Cauneto Pinheiro

13. Isabelli Correa Borges 

14. Luana Graziela Teixeira
Amaral

15. Mirella de Sena Flauzino da
Silva

16. Ana Laura Lopes Braga 

17. Raissa Pereira Alves dos
Santos

Biologia na prá�ca: um recurso didá�co
dinâmico e inves�ga�vo

Giovanna Caputo
Almeida Ferreira

1. Beatriz Oliveira Lustosa 

2. Miriam Cauneto Pinheiro

3. Maria Rita Balena Zani 

4. Larissa Maiume de Mello da
Cruz 

5. Lucas Henrique Paludo

6. Vitoria Moreno dos santos

7. Kauã Barros Teixeira
Cordeiro Silva 

8. Yasmin Pedrosa Sakakibara
Pereira 

9. Yasmim Soares Bortese 

10. Camila Barbieri 

11. Edgar Mateus Vieira

12. Gustavo Baraldi dos Santos

22/08/2024

13h40

sala 7, bloco 2

(A entrevista seguirá a ordem da lista ao lado)



13. Isabelli Correa Borges 

14. Taiani Peres Luz 

15. Ryan Carlos Ramos Taroco 

16. Nicolas de Souza Marques

17. Alanne Boritza Reis 

18. Henrique Rotondo dos
Santos

19. Ingrid Prado dos Santos 

20. Amanda de Araújo Pires

21. Bruna Carvalho Steca 

22. Sofia Soler Fontana 

23. Raissa Pereira Alves dos
Santos

COMPOSTIF: Educar para Compostar,
Compostar para Educar

Luciana Yoshie
Tsuchiya

1. Ana Clara Ribas Silva\ 3°
Agroindústria

2. Yara Costa de Souza\ 2°
Agroindústria

3. Mariana de Jesus Silva\ 2°
Agroindústria

4. Yasmin Pedrosa Sakakibara
Pereira \ 3° Agroindústria

5. Laura Mikaely Urel Silva \1º
Agroindústria

6. Guilherme dos Santos Costa\ 3°
Agroindústria

7. Vitor Seitz Eusébio\ 2°
Mecatrônica

8. Nicolas de Souza Marques\ 3°
Mecatrônica

9. Lucas Henrique Paludo\ 3°
Mecatrônica

23/08/2024

13h30

sala 2, Bloco 2

(A entrevista seguirá a ordem da lista ao lado)



10. Raissa Pereira Alves dos
Santos\ 3° Agroindústria

11. Enzo Ryan Barbosa Ferreira\ 1º
Informá�ca

12. Ana Julia de Silva Rodrigues
Tanaka\ 1ºAgroindústria

13. Bianca Raissa da Silva Neves\
1º Agroindústria

14. Lara Yolanda Silva Ruiz\ 1º
Informá�ca

15. Lara Gabrielly Rubio de
Barros\ 1º Agroindústria

16. Anna Beatriz Américo de
Almeida \ 2° Agroindústria

Doc_T.E.I.A: Oficinas e Produção
Audiovisual (Integrar grupo  T.E.I.A)

Felipe Augusto
Moreira Bonifácio

1. Hugo Alegrâncio Iwasse

2.Eduardo de Souza Krasnhak

3.Isac Gabriel Neres Fonseca

4.Guilherme Samuel Félix de
Oliveira

5.Leonardo Rafael De Jesus Da
Silva

6.Ana Carolina Jesus Fernandes

22/08/2024

15h30

sala 9, bloco 2

(A entrevista seguirá a ordem da lista ao lado)

Imagem I�nerante: exibição pública de
obras audiovisuais como espaço de
socialização. (Integrar grupo T.E.I.A)

Felipe Augusto
Moreira Bonifácio

1.Enzo de Souza Tonello Coelho

2.Isac Gabriel Neres Fonseca 

3.Ana Laura Moura Fermino

22/08/2024

15h30

sala 9, bloco 2

(A entrevista seguirá a ordem da lista ao lado)

InovaMat: Laboratório de Inovação em
Materiais para a Aprendizagem de
Matemá�ca

Ana Luiza de
Oliveira Silva

1. Lucas Gabriel Rocha Deboleta /
2º Informá�ca

2. Daniely Harumi Terasoto / 2º
Informá�ca

26/08/2024

Início 13 horas

Sala 03 - Bloco 2 

(A entrevista seguirá a ordem da lista ao lado)



3. Helena Monteiro Coracini / 2º
Informá�ca

4. Ana Lia de Freitas / 2º
Mecatrônica

5. Marco Antonio Colucci Bonfim /
3º Informá�ca

6. Maria Eduarda Pereira / 3º
Informá�ca

7. Maria Rita Balena Zani / 3º
Mecatrônica

8. Lucas Henrique Paludo / 3º
Mecatrônica

9. Gustavo Baraldi dos Santos / 3º
Informá�ca

10. Layane Santos Gasparete / 2º
Mecatrônica

11. Yasmim Soares Bortese / 3º
Informá�ca

12. Arthur Barbira�o Costa / 1º
Mecatrônica

13. Miriam Cauneto Pinheiro / 3º
Informá�ca

14. Isabella Jacovozzi Neves / 3º
Mecatrônica

15. Enzo Ryan Barbosa Ferreira / 1
º Informá�ca

16. Eloiza Dutra / 2º Agroindústria

17. Yasmin Dias Cyrineu / 1º
Agroindústria

18. Heitor Luís da Silva Santos / 1º
Mecatrônica

19. Taiani Peres Luz / 3º
Mecatrônica



20. Guilherme Samuel Félix de
Oliveira / 2º Mecatrônica

21. Alanne Boritza Reis / 3º
Mecatrônica

22. Henrique Rotondo dos Santos
/ 1º Mecatrônica

23. João Emanuel Vieira Orlando /
1º Informá�ca

24. Vitória Paula Aparecida da
Silva / 3º Informá�ca

25. Vitória da Silva Rizzato / 2º
Mecatrônica

26. Ingrid Prado dos Santos / 3º
Informá�ca

27. Rodrigo Querino Borean / 2º
Mecatrônica

28. Amanda de Araújo Pires / 1º
Informá�ca

29. Lavínia Tormena Boeing / 1º
Agroindústria

30. Bruna Carvalho Steca / 3º
Informá�ca

31. Wanderley Aparecido Teixeira
Junior / 3º Informá�ca

Musicarte: transformando vidas Ester Cris�na Back
Schulz

1.Amanda Colombo Cambiriba 

2. Ana Julia da Silva Rodrigues
Tanaka

3. Ana Lia de Freitas 

4. Beatriz Oliveira Lustosa 

5. Carlos Cesar da rocha junior

6. Eloiza Dutra 

7. Enzo de Souza Tonello Coelho 

23/08/2024

13h15

Labien Piso Superior

(A entrevista seguirá a ordem da lista ao lado)



8. Fábio Marcos Grama Da Silva
Júnior 

9. Guilherme Samuel Félix de
Oliveira 

10. Hugo Alegrâncio Iwasse

11. Jheniffer de Brito Mariano 

12. João Felipe dos Santos Vieira 

13. Kauã Barros Teixeira Cordeiro
Silva 

14. Laura Leal Bevilacqua

15. Laura Mikaely urel silva 

16. Leonardo Rafael De Jesus Da
Silva

17. Luana Graziela Teixeira Amaral 

18. Maria Rita Balena Zani 

29. Poliana da Silva Perez

20. Samuel Rodrigues Pereira 

21. Victor Gato Mazuqueli

OLHE - Observatório das Liberdades
Humanas na Educação

Camila Clozato Lara 1.Enzo de Souza Tonello Coelho/
1º Informá�ca

2. Everson Silverio Junior/ 3º
Mecatrônica

3. Gabriela Mar�ns Azevedo/ 2º
Mecatrônica

4. Lara Yolanda Silva Ruiz/ 1º
Informá�ca

5. Laura Leal Bevilacqua/ 2º
Mecatrônica

6. Miriam Cauneto Pinheiro/ 3º
Mecatrônica

7. Nan (Maria Fernanda) Cândido
Cordeiro/ 3º Mecatrônica

22/08/2024

15h00

sala 9, bloco 2

(A entrevista seguirá a ordem da lista ao lado)



8. Poliana da Silva Perez/ 1º
Informá�ca

9. Rafael da Silva Santos/ / 1º
Mecatrônica

10. Ryan Carlos Ramos Taroco/ 1º
Informá�ca

11. Ryan Marques Pereira Nunes/
3º Mecatrônica

12. Taiani Peres Luz/ 3º
Mecatrônica

13. Vitória Paula Aparecida da
Silva/ 3º Informá�ca

14. Yasmim Soares Bortese/ 3º
Informá�ca

PodEducar em Direitos Humanos: espaço de
interação e inclusão (Integrar grupo T.E.I.A)

Ester Cris�na Back
Schulz

1.Otávio Augusto Thomaz
Fernandes 

2. Kauã Barros Teixeira Cordeiro
Silva

3. Lara Yolanda Silva Ruiz 

4. Amanda de Araújo Pires

22/08/2024

15h30

sala 9, bloco 2

Ponto de (não) retorno - diálogos
mul�mídia acerca do tema Antropoceno Camila Clozato Lara

1. Edgar Mateus Vieira/ 1º
Mecatrônica

2. Fábio Marcos Grama Da Silva
Júnior/ 1º Informá�ca

3. Isac Gabriel Neres Fonseca/ 3º
Informá�ca

4. Lara Aparecida Gazola dos
Santos/ 3º Informá�ca

5. Nan (Maria Fernanda) Cândido
Cordeiro/ 3º Mecatrônica

6. Vitória Paula Aparecida da
Silva/ 3º Informá�ca

22/08/2024

15h00

sala 9, bloco 2

(A entrevista seguirá a ordem da lista ao lado)



Promovendo a (Des)construção de
Percepções de Crianças sobre Ciência e
Cien�stas através de Oficinas

Fernando Sanches
de Lima

1. Laura Mikaely urel silva /1°
Agroindústria

2. Yara Costa de Souza /2°
Agroindústria

3. Arthur Pi�arelli/3°
Agroindústria

4. Rafaela Custódio dos Santos
Yoneyama/3° Agroindústria

5. Ana Luiza Costa Pinheiro/2°
Agroindústria

6. Marta da Costa Sousa/1°
Agroindústria

7. Tharlaine de Oliveira Datsch/1°
Agroindústria

8. Amanda Colombo Cambiriba/1°
Agroindústria

9. Ana Sofia Moreira Carniel da
Silva/3° Agroindústria

10. Larissa Men Soares/4°
Agroindústria

11. Alana Sophia Silva Durães/2°
Agroindústria

12. João Vitor Moenster
Gonçalves/2° Agroindústria

13. Lucas da Silva Fernandes/4°
Agroindústria

14. Yasmin Dias Cyrineu/1°
Agroindústria

15. Mariana Ziroldo Jus�no/ 1°
Agroindústria

16. Sofia Soler Fontana/ 1°
Agroindústria

17. Júlia Trossini Rodrigues
Ribeiro/2° Agroindústria

26/08/2024

14 h

Sala 9, bloco 2

(A entrevista seguirá a ordem da lista ao lado)



18. Eduarda Rodrigues Esgló/2°
Agroindústria

19. Guilherme dos Santos Costa/3°
Agroindústria

20. Maria Eduarda de Oliveira da
Silva/3° Agroindústria

21. Ana Clara Ribas Silva/3°
Agroindústria

22. Bianca Raissa da Silva
Neves/1° Agroindústria

23. Ana Laura Moura Fermino/1°
Agroindústria

24. Júlia Viana de Souza/1°
Agroindústria

ResiduoLab ChemSafe: Sistema Laboratorial
de Resíduos Químicos

Ana Paula Segan�n
Gaspari 

1.kailayne jamily ribeiro malheiros
(4° ano)

2.Kauã Barros Teixeira Cordeiro
Silva (3º ano) 

3.Marco Antonio Colucci Bonfim
(3º ano)

4.Sofia Burdelake Bespalhuk (2°
ano)

5.Wanderley Aparecido Teixeira
Júnior (3° ano)

22/08/2024

14h00

Sala 08, Bloco 01

Clube de Ciências do IFPR - Paranavaí Fernando de
Oliveira

1. Amanda de Araújo Pires
(Informá�ca/1° ano)

2. Ana Luiza Amaral dos Santos
(Agroindústria/1° ano)

3. Anna Beatriz Américo de
Almeida (Agroindústria/2° ano)

4. Eduardo de Souza Krasnhak
(Mecatrônica/2° ano)

26/08/2024

14h30

Sala 6, Bloco 2

(A entrevista seguirá a ordem da lista ao lado)



5. Enzo de Souza Tonello Coelho
(Informá�ca/1° ano)

6. Enzo Ryan Barbosa Ferreira
(Informá�ca/1° ano)

7. Evelyn Aparecida Dias Mar�ns
(Mecatrônica/3° ano)

8. Everton Henrique Carvalho
(Mecatrônica/3° ano)

9. Henrique Rotondo dos Santos
(Mecatrônica/1° ano)

10. Isabella Jacovozzi Neves
(Mecatrônica/3° ano)

11. Isaque Messias dos Santos
(Mecatrônica/2° ano)

12. Izabella do Nascimento Perin
(Agroindústria/2° ano)

13. Laura Mikaely urel silva
(Agroindústria/1° ano)

14. Lucas Henrique Paludo
(Mecatrônica/3° ano)

15. Luiz Gustavo de Carvalho
Teixeira (Informá�ca/1° ano)

16. Maria Rita Balena Zani
(Mecatrônica/3° ano)

17. Matheus Henrique bildhauer
(Agroindústria/3° ano)

18. Matheus Piovesan Lobato
(Mecatrônica/2° ano)

19. Miriam Cauneto Pinheiro
(Informá�ca/3° ano)

20. Rodrigo querino borean
(Mecatrônica/2° ano)

21. Ryan Carlos Ramos Taroco
(Informá�ca/1° ano)



22. Wanderley Aparecido Teixeira
Junior (Informá�ca/3° ano)

 

Tabela 02- Lista de inscritos em Projetos de Extensão (Matriculado em curso de graduação) - Programa Ins�tucional de bolsas de extensão – PIBEX Graduação com
inscrições HOMOLOGADAS.

Projeto Coordenador (a) Estudantes/série/curso Data/horário/local das
entrevistas

Gincana Solidária IFPR Rosangela Jovino Alves 1. Isabela Tainá de Almeida
Vaz/1ºEngenharia de So�ware

26/08/24

13h30

sala 02 - bloco 02

Robó�ca Móvel Anderson Rodrigo
Piccini

1.Kauã Schuelter Stefani/3° Engenharia
Elétrica

2.Renan Souto de Oliveira

3.Pedro Henrique Ba�sta/Engenharia
Elétrica

4.Isabela Tainá De Almeida Vaz/
1ºEngenharia de So�ware

5.Keren Apuque Cardoso de
Morais/Engenharia de So�ware

6.Ingrid Kaori Abe Iamashita/Engenharia
Elétrica

7.Ana Beatriz Tavares
Malaquias/Engenharia de So�ware

8.Katllen Sirotenco Silva/Engenharia de
So�ware

9 - Kaua lima da silva/Engenharia de
So�ware

10 - Gustavo Gimenez Ber�/Engenharia
de So�ware

23/08/24

14h00 

Laboratório 4 Bloco 4

(A entrevista seguirá a ordem
da lista ao lado)



Tratamento de Resíduos através do desenvolvimento
sustentável: proposições de soluções em âmbito regional

Ana Paula Segan�n
Gaspari Giovanini 

1.Maria Heloísa da Silva Candio�o/3°
Licenciatura em Química

22/08/2024

14h00

Sala 08, bloco 01

 

Tabela 03- Lista de inscritos em Projetos de Extensão (Matriculado em curso médio técnico ou graduação) - Programa Ins�tucional de Educação em Direitos Humanos –
PIDH com inscrições HOMOLOGADAS.

Projeto Coordenador (a) Estudantes/série/curso Data/horário/local das entrevistas

Dignidade Feminina e a Pobreza Menstrual Valeriê Cardoso
Machado Inaba

1 - Vitória Moreno dos Santos - 2o
Mecatrônica

2 - Yasmim Soares Bortese - 3o
Informá�ca

3 - Danilo Silva de Oliveira - 3o
Informá�ca

4 - Miriam Cauneto Pinheiro - 3o
Informá�ca

5 - Emanuely de Carvalho Niza - 3o
Informá�ca

6 - Isabella Jacovozzi Neves - 3o
Informá�ca

7 - Jheniffer de Brito Mariano - 1o
Mecatrônica

8 - Alanne Boritza Reis - 3o
Mecatrônica

9 - Laura Leal Bevilacqua - 2o
Mecatrônica

10 - Enzo de Souza Tonello Coelho - 1o
Informá�ca

11 - Lara Yolanda Silva Ruiz - 1o
Informá�ca

12 - Bruna Carvalho Steca  - 3o
Informá�ca

22/08/2024

 

15h30

 

sala 8, bloco 2

 

(A entrevista seguirá a ordem da lista ao lado
respeitando a ordem das inscrições)

 

- Previsão de duração das entrevistas: 8
minutos.

 

- Previsão de término das entrevistas: 16h30



13 - Luzia Beatriz de Souza Pereira - 1o
Mecatrônica

14 - Yara Costa de Souza - 2o
Agroindústria

Nossa humanidade comum: um estudo sobre
direitos humanos, resistência, cultura e
pensamento indígenas

Josimar Priori

Candidato/curso/horário previsto para
a entrevista

 

1 Gabriela Mar�ns Azevedo - 2°
Mecatrônica - 13h30

2 Hugo Alegrâncio Iwasse - 2°
Mecatrônica - 13h40

3 Kauã Barros Teixeira Cordeiro Silva -
3°

Informá�ca - 13h50

4 Lucas Gabriel Rocha Deboleta - 2°

Informá�ca - 14h

5 Marco Antonio Colucci Bonfim - 3°

Informá�ca - 14h10

6 Poliana da Silva Perez - 1°
Informá�ca 14h20

7 Rodrigo querino borean - 2°
Mecatrônica - 14h30

8 Yara Costa de Souza - 2°
Agroindústria - 14h40

9 Yasmin Dias Cyrineu - 1°
Agroindústria - 14h50

- 26/08/2024, 13h30, sala 08, bloco 02

- Previsão de duração das entrevistas: 10
minutos.

- Previsão de término das entrevistas: 15h00

- As entrevistas serão realizadas em ordem
alfabé�ca, conforme a lista na célula ao lado.

OLHE - Observatório das Liberdades Humanas na
Educação

Camila Clozato Lara 1.Enzo de Souza Tonello Coelho/ 1º
Informá�ca

2. Everson Silverio Junior/ 3º
Mecatrônica

3. Gabriela Mar�ns Azevedo/ 2º
Mecatrônica

22/08/2024

15h00

sala 9, bloco 2

(A entrevista seguirá a ordem da lista ao lado)



4. Lara Yolanda Silva Ruiz/ 1º
Informá�ca

5. Laura Leal Bevilacqua/ 2º
Mecatrônica

6. Miriam Cauneto Pinheiro/ 3º
Mecatrônica

7. Nan (Maria Fernanda) Cândido
Cordeiro/ 3º Mecatrônica

8. Poliana da Silva Perez/ 1º
Informá�ca

9. Rafael da Silva Santos/ / 1º
Mecatrônica

10. Ryan Carlos Ramos Taroco/ 1º
Informá�ca

11. Ryan Marques Pereira Nunes/ 3º
Mecatrônica

12. Taiani Peres Luz/ 3º Mecatrônica

13. Vitória Paula Aparecida da Silva/
3º Informá�ca

14. Yasmim Soares Bortese/ 3º
Informá�ca

PodEducar em Direitos Humanos: espaço de
interação e inclusão

Ester Cris�na Back
Schulz

1.Otávio Augusto Thomaz Fernandes 

2. Kauã Barros Teixeira Cordeiro Silva

3. Lara Yolanda Silva Ruiz 

4. Amanda de Araújo Pires

22/08/2024

15h30

sala 9, bloco 2

(A entrevista seguirá a ordem da lista ao lado)

Tabela 04- Lista de inscritos em Projetos de Extensão (Matriculado em curso médio técnico ou graduação) - Programa Ins�tucional de Educação em Direitos Humanos –
PIDH com inscrições NÃO HOMOLOGADAS.

Projeto Coordenador (a) Estudantes/série/curso



Dignidade Feminina e Pobreza Menstrual Valeriê Cardoso Machado Inaba
Maria Eduarda Pereira - 3o Informá�ca

Amanda de Araújo Pires - 1o Informá�ca

 

Todos os candidatos devem comparecer ao local das entrevistas no horário inicial informado nas tabelas acima e permanecer atentos à chamada para a sua entrevista.

É responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar as chamadas.

O(A) candidato(a) que não es�ver presente no momento da chamada será reposicionado no final da fila.

O(A) candidato(a) que não comparecer à entrevista dentro do horário es�pulado será automa�camente desclassificado(a).

 

A COPEX e os (as) coordenadores (as) do projeto encontram-se disponíveis para os esclarecimentos per�nentes.

 

Paranavaí, 20 de agosto de 2024.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA GUIMARAES ALVES OLHER, COORDENADOR(A), em 20/08/2024, às 17:24, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA SEGANTIN GASPARI GIOVANINI, Servidor Docente, em 20/08/2024, às 17:41, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CAMILA CLOZATO LARA, Servidor Docente, em 20/08/2024, às 17:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANA LUIZA DE OLIVEIRA SILVA, Servidor Docente, em 20/08/2024, às 17:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA YOSHIE TSUCHIYA, Servidor Docente, em 20/08/2024, às 17:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIMAR PRIORI, Servidor Docente, em 20/08/2024, às 18:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


Documento assinado eletronicamente por FERNANDO SANCHES DE LIMA, Servidor Docente, em 20/08/2024, às 18:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FELIPE AUGUSTO MOREIRA BONIFACIO, Servidor Docente, em 20/08/2024, às 18:30, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROSANGELA JOVINO ALVES, Servidor Docente, em 20/08/2024, às 18:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO DE OLIVEIRA, Servidor Docente, em 20/08/2024, às 18:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANNA CAPUTO ALMEIDA FERREIRA, Servidor Docente, em 20/08/2024, às 18:45, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ESTER CRISTINA BACK SCHULZ, Servidor Docente, em 20/08/2024, às 20:07, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VALERIE CARDOSO MACHADO INABA, Servidor Docente, em 21/08/2024, às 08:05, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON RODRIGO PICCINI, Coordenador(a) de Curso, em 21/08/2024, às 09:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3131803 e o código CRC D10D9867.

 

Referência: Processo nº 23411.012988/2024-07 SEI nº 3131803

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | PARANAVAÍ/COPEX/IFPR/PARANAVAÍ-COPEX/PARANAVAÍ
   Rua José Felipe Tequinha, 1400,  Paranavaí - PR | CEP CEP 87703-536  - Brasil


